qualité de gouverneur civil. 1
) Malgré ce tempérament, il était

aisé de prévoir que les Magyars feraient bientôt triompher toute

leurs prétentions.

Alors se produisit cette recrudescence d'émigration dont il

a été question à la fin du Chapitre précédent. Les Serbes prirent

en si grand nombre le chemin de la Russie qu'on s'en inquiéta

à Vienne. Marie-Thérèse se vit contrainte d'arrêter ce mouvement

par un acte solennel. Telle fut l'origine de la patente du 23 octo-

bre 1751, connue sous le nom de Versicherungs-Patent.

Voici le texte de ce document:

„Nos Maria-Theresia . . . Omnibus et singulis praesentes

„Nostras visuris, lecturis, aut legi audituris, Gratiain Nostram Cae-

*) Voy. Bôhm. Geschichte des Temeser Banats, I, p. 258, note 3.
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„sareo-Regiam, et omne bonum, vobis signiticantes : Cuni provida

„Nostra benigna Materna cura ad omnes, quotquot Nobis subsunt

,,
populos sese extendat, nihilque naturale magis sit, quarn ut con-

„finiarii milites in Imperii Nostri confiniis coliocentur, ibidem tam

„pro propria, quam pro eommunni salute libertate ac securitate

„excubaturi, prouti Invitatoriis Divi Leopoldi Avi Nostri glo-

„riossimae memoriae Literis anno 1690: promulgatis disertim san-

„citum reperitur. Hinc mutât o insigniter limitum, qui tune erat,

„ statu, justis Statuum et Ordinum Inclyti Hungariae Regni precibus,

„Nobis pro incorporatione Marosiensis et Tibiscani Districtuum

„decenter supplicantium déesse haud potuimus. Non tamen ideo

„mens Nostra unquam fuit, aut etiamnum est, aut imposterum erit,

„concessis ab Augustis Praedecessoribus Nostris, et a Nobismet

„Ipsis solenniter confirmatis Eascianae Gentis Graeci Rltus privi-

„legiis ullum, vel mininum praejudicium afferre, sed potius de

„eadem Gente illos, qui laudabili aemulatione, fide, obsequio, for-

„titudine, et militaris artis peritia aliis antecellere satagunt, con-

„digne remunerari: prouti luculentum singularis Nostri erga prae-

„fatam Gentem affectus documentum concesso eidem novo Tergesti

„stabilimento haud ita pridem dëdimus. 1
) Itaque illubentes intel-

„leximus, inquietos in eadem concitatores haud deese, qui violata?

„ quarn Nobis jurarunt, fide, aliis persuadere allaborant, ac si oppres-

„sionis periculum illis immineret. Sicuti enim taie quid a Clemen-

„tissimae Principis Dominae ac Matris sensibus quarn longissime

„alienum est ; ita nec patiemur unquam, ut ullus de eadem Gente

„ fidus subditus a quopiam contra indulta privilégia opprimatur, aut

„ad amplectandam Unionem vi adigatur: de qua benigna simul et

„enixa voluntate Nostra omnes et singulos quarn securissimos esse

„cupimus. Unde sponte sua fluit, Nos proprio motu fuisse sollicitas,

„ sicuti etiamnum sumus, ut illis, qui post subsecutam Marosiensis

„et Tibiscani Districtuum incorporationem ibidem diutius commo-

„rari recusarunt, de aliis aeque commodis laribus in Imperii Nostri

„finibus juxta primaevi instituti rationem provideatur, ibidem autem

x
) En 1751, Marie-Thérèse permit aux Serbes et aux Grecs de Trieste de

se constituer en communauté religieuse; elle leur accorda le libre exer-

cice de leur culte et autorisa les mariages mixtes, pourvu que les en-

fants fussent catholiques. Voy. Storia cronografica di Trieste del canonico

D. Vincenzo Scussa, cogli Annali dal 1695 al 1848 del procuratore

civico cav. Pietro Dr. Kandler ; Trieste, 1863, in-4°, p. 158, et un ar-

ticle de l'archimandrite Ducic, inséré dans le Tnucums, T. XXXVI, 1869,

pp. 1—19.

9*
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„manere volentibus, nihil quisquam de immunitatibus et privilegiis

„decedat, quae per confirmatorias Literas Nostras in arce Nostra

„Regia Pragensi die décima octava mensis Maii ddo. 1743: datas

„eidem Genti Graeci Ritus in Comitatibus quoque et Partibus Eegni

„Nostri Hungariae, ubi illa degit, asserta fuerunt. Et ne hac qui-

„dem singularis utut Caesareo-Regiae benevolentiae Tessera con-

„tentae, devinciendis porro animis iisdem immunitatum harum et

„privilegiorum extensionem offeri fecimus, quam magna illorum

„pars quam lubentissime accepit. Pênes unumquemque proinde ex

„praedictomm Districtuum ineolis stetit, vel hanc vel illam sortem

„eligere, curaeque Nobis erit, prouti nunquam non prius jam

„fuerat intentio Nostra, ut illis, qui primam elegerunt, sufficiens

„tam pro laribus suis, quam pro sustentatione spatium in Confiniis

„assignetur, ea primaevo instituto consona lege, ut ibidem in mi-

litari arte strenue sese exerceant, et Munia militaria diligenter

„obeant. Quemadmodum vero declaratione hacce Nostra penitus

„exhaurimus, non modo quidquid ab indulgentissima Principe fidus

„subditus supplex expetere sed et quidquid bellicosa Illyrica Gens

„ Graeci Ritus votis suis exoptare potest, ita vicissim severe contra

„eos animadvertere constituimus, qui, eadem posthabita, refracta-

„riatus aut concitationis crimen incurrent, ac proinde eo ipso sese

„concessis privilegiis omnino indignos reddent; nimis leniter quippe

„erga pravos agendo, concreditae Nobis a Divino Numine supremae

„potestati ac muneri deforemus. Cumque concessorum Genti Ra-

„scianae privilegiorum prima basis sit, ut illa non solum erga Nos,

„sed et Àugustam Domum Nostram in illibata fide et dévotione

„perseveret, integrum Nobis non est, ulli, quod huic conditioni

„consonum haud sit, desiderio assentiri. Nec dubio locus esse

„potest, quin, dummodo sufficiens pro habitatione et sustentatione

„spatium assignetur, determinatio loci in Confiniis unice a summo
„Reginae ac Dominae arbitrio, non autem a pervicaci subditorum

„selectu dependere debeat. Sciant proinde omnes et singuli saepe

„memoratorum Districtuum incolae, cujuscumque qualitatis, aut

„conditionis sint, et sive etiamnum ibidem degant, sive alio sese

Jamjam contulerint, quod juxta praefatas justitiae et aequitatis

„regulas indubia poena renitentes, gratia vero Nostra obsequentes

„sit mansura. Atque haec est non minus benigna, quam séria vo-

„luntas Nostra, ubicumque e re visum fuerit, cum in finem pro-

„mulganda, ut ad omnium eorum, quorum interest, perveniat. Da-
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„bantur ... in Civitate Nostra Viennae die vigesima tertia Mensis

„Octobris, Anno millesimo septingentesimo quinquagesimo primo . -
1)"

Par une dérogation curieuse aux règles établies en 1746, la

patente avait été élaborée, non point par la Chancellerie illyrienne,

mais par la Chancellerie hongroise, dont le président, le comte

Leopold de Nadâsd l'avait contresignée. A l'intervention des Ma-

gyars étaient dus sans doute le ton hautain et les menaces qui

perçaient dans la rédaction des derniers paragraphes. Les re-

proches à la fois immérités et inutiles que la Reine semblait a-

dresser aux Serbes, les doutes qu'elle émettait indirectement sur

leur fidélité, n'étaient guère propres à calmer l'effervescence qu'elle

s'était proposé d'étouffer. L'émigration vers la Russie suivit son

cours et Marie-Thérèse fut forcée de convoquer une conférence

chargée de rechercher les causes de cette émigration et de l'ar-

rêter (4 juillet 1752).

M. Nikolic 2
) a eu sous les yeux le procès -verbal de cette

conférence à laquelle prirent part des délégués du Conseil de

guerre de la Cour, de la Chancellerie hongroise et de la Dépu-

tation illyrienne, et il en cite de curieux passages. Ce qui do-

mine dans ce document c'est l'hypocrisie avec laquelle on feint

de s'intéresser à ce peuple serbe que l'on abhorre. Les commis-

saires lui veulent tant de bien qu'ils se préoccupent de le protéger